
                            DETERMINAZIONE N. 360 del  11.04.2017 

 
   
 

 

 

 

1 di 6 

 
 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO INTERAZIENDALE STRUTTURALE 
DI SALUTE MENTALE  

 
SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE 

Referente  Dr. Giovanni GEDA 
 
 

 
  
 

 
 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

Approvazione anno 2017 progetto Fifty-Fifty quale forma di 
collaborazione tra DSM e CSSV per soggetti portatori di 
deficit intellettivo associato a disturbo di personalità.  

 
 



                            DETERMINAZIONE N. 360 del  11.04.2017 

 
   
 

 

 

 

2 di 6 

 
 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. 17/2017____________conto 3.10.04.25_______ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB_3_______________________   Spesa prevista  € 800,00______ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito al Dipartimento di Salute 
Mentale 
 
                                                  
 
 11.04.2017                             Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                         a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
                                              Il Referente SOC Serv.Salute Mentale Territoriale 
                                                         Responsabile del Procedimento                                                          
                                                         (Dott. Giovanni Geda) 

                                            
 
 

 
 
 
 
 



                            DETERMINAZIONE N. 360 del  11.04.2017 

 
   
 

 

 

 

3 di 6 

 
 

IL REFERENTE SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE 
TERRITORIALE 

 

Richiamato l’atto determinativo n. 116 del 2.02.2016  mediante il quale 

è stato approvato per l’anno 2016 il Progetto Fifty-Fifty, nato da una 

forma di collaborazione tra DSM e CSSV e rivolto a soggetti che 

presentano un deficit intellettivo, normalmente di intensità medio-lieve, 

aggravato da disturbi di personalità; 

 

Rilevato che tale progetto, sperimentato per la prima volta nell’anno 

2006, si è rivelato fin dall’inizio esperienza positiva che, oltre a fornire 

risposte adeguate ed efficaci ai bisogni dell’utenza, ha altresì 

determinato un minor accesso al pronto soccorso da parte di  quei 

soggetti che in passato ne avevano fatto largo uso;                                                                                                                                                                                                                     

 

Dato atto che al maggior livello di benessere degli utenti coinvolti si 

unisce un momento di sollievo per i familiari in quanto il Progetto 

realizza importanti spazi di socializzazione e di supporto finalizzati a 

potenziare le autonomie e a lenire le situazioni di maggior disagio; 

 

Richiesta al CSSV la disponibilità a voler continuare per l’anno 2017, 

tramite nota prot. n. 66440 del 15.11.2016; 

 

Ricevuto in data 30.11.2016  comunicazione prot. n. 69362 mediante la 

quale il Consorzio dei Servizi Sociali del Verbano, accoglie 

positivamente la richiesta;   

 

Rilevato che il progetto “Fifty-Fifty per l’anno 2017 si svolgerà  

secondo i contenuti del  protocollo d’intesa che viene allegato al 

presente atto, quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A);  

 

Stabilito che l’onere di spesa derivante dall’adozione del presente atto 

pari a € 800,00, quantificato complessivamente per spese di 

realizzazione del progetto ( es. attività, bar, pranzi,  viaggi, varie ), trova 

capienza nell’importo assegnato come budget per l’anno 2017 e viene 

imputato sul conto 3  10  04  25  del conto economico esercizio 2017; 
 



                            DETERMINAZIONE N. 360 del  11.04.2017 

 
   
 

 

 

 

4 di 6 

Dato atto che, causa una riorganizzazione aziendale e/o dipartimentale che 
ha interessato proprio la SOC proponente, tutti gli atti determinativi, 
rappresentati in larga misura da stipula convenzioni con decorrenza canonica 
1 gennaio, non hanno, per le ragioni di seguito spiegate, essere adottati nei 
tempi ed adesso si procederà in sanatoria; 
 
Preso atto che le ragioni di cui sopra risiedono essenzialmente nella 
vacanza, protrattasi qualche mese, della Direzione del DISSM assunta poi in 
via sostitutiva dal Direttore Sanitario Aziendale, unitamente alla mancanza 
nella SOC di Dirigente apicale con ampi poteri per rappresentare l’ASL VCO 
nella stipula di convenzioni perfezionate  in nome e per conto dell’Azienda; 
 
Dato atto che la situazione sopra descritta che ha determinato una sorta di 
momentanea paralisi dell’attività amministrativa ha ripreso il suo corso a 
decorrere dal 8.3.2017 con la nomina a Referente della SOC Servizio Salute 
Mentale Territoriale del Dr. Giovanni Geda; 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  
 
 

DETERMINA 

 
1) Di approvare ora per allora, per le  motivazioni esposte nella parte 

narrativa del presente atto, dal 1.01.2017 fino al 31.12.2017, lo 

svolgimento per l’anno 2017  del  Progetto Fifty-Fifty nato da una forma 

di collaborazione tra il DSM e il CSSV e rivolto a soggetti che 

presentano un deficit intellettivo, normalmente di intensità medio-lieve, 

aggravato da disturbi di personalità, così come dettagliatamente descritto 

al testo allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, 

sotto la lettera B); 

 

2) Di approvare altresì il protocollo d’intesa per l’anno 2017 allegato, 

quale parte integrante e sostanziale, al presente atto sotto la lettera A), 

che descrive le modalità e le condizioni di svolgimento del progetto; 

 

3) Di dare atto che ciascuna delle due parti provvede alla realizzazione 

del progetto con proprio personale e uguale impegno orario:  

- il CSSV mediante distacco di un Educatore Professionale in servizio 

presso il Centro Socio Terapeutico Educativo (CSTE) per un monte ore 

settimanale complessivo di 7 ore per 40 settimane all’anno; 

- il DSM mediante distacco di due Operatori Sanitari in servizio presso 



                            DETERMINAZIONE N. 360 del  11.04.2017 

 
   
 

 

 

 

5 di 6 

la SOC Servizio Psichiatrico Territoriale sede di Verbania per un monte 

ore settimanale complessivo di 7 ore per 40 settimane all’anno; 

 

4) Di precisare che l’onere di spesa derivante dall’adozione del presente 

atto pari a € 800,00, quantificato complessivamente per spese di 

realizzazione del progetto (es. attività, bar, pranzi, viaggi, varie) trova 

capienza nell’importo assegnato come budget per l’esercizio 2017 e  

viene impegnato sul conto 3 10 04 25 del conto economico esercizio 

2017. 
                  

5) Di dare mandato alla SOC  Affari Generali Legali Istituzionali di 

trasmettere copia della presente determinazione al Collegio Sindacale ai 

sensi art. 14 L.R. n. 10 del 24.01.1995. 

                                            
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento 
proposto 
 
11.04.2017 
 
Il Responsabile del Procedimento      Il Referente SOC Servizio Salute 
(Dott.ssa M. Pia Mondello)                       Mentale Territoriale 
                                                            (Dott. Giovanni Geda) 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                            DETERMINAZIONE N. 360 del  11.04.2017 

 
   
 

 

 

 

6 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on  line della 
ASL VCO (www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione 
del presente provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle 
seguenti Strutture Aziendali: 
 
 DIREZIONE SANITARIA   AFFARI GENERALI LEGALI E IST. 

 DIP. PREVENZIONE    ORGANI PROTOCOLLO URP 

 DISTRETTO VCO   ACQUISTI TECNOLOGIE ING. CLIN. 

 GEST. ATTIVITA’ TERR.    ACQ. BENI SERV. LOGISTICA E SERV. ECON. 

 SER.D    ATTIVITA’ TECNICHE E MANUTENZ 

 FARMACIA     INFR. TECNOL. RETI E APPLICATIVI 

x SALUTE MENTALE TERR.  x GEST. ECON-FIN E PATRIMONIO 

 SITRPO   GEST. PERSONALE E FORMAZIONE 

     FORMAZIONE 

 
    
 
 
 
 
 

 

http://www.aslvco.it/

